
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE PER LO SVILUPPO 

RURALE 

SETTORE PRODUZIONI AGRICOLE ZOOTECNICHE 

. 
 

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Claudio Del Re 
 

Decreto N° 1947 del  09  Maggio 2008 
 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
 

Allegati n°: 20  

 

   

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione 

01 Si Cartaceo+Digitale 

02 Si Cartaceo+Digitale 

03 Si Cartaceo+Digitale 

04 Si Cartaceo+Digitale 

05 Si Cartaceo+Digitale 

06 Si Cartaceo+Digitale 

07 Si Cartaceo+Digitale 

08 Si Cartaceo+Digitale 

09 Si Cartaceo+Digitale 

10 Si Cartaceo+Digitale 

11 Si Cartaceo+Digitale 

12 Si Cartaceo+Digitale 

13 Si Cartaceo+Digitale 

14 Si Cartaceo+Digitale 

15 Si Cartaceo+Digitale 

16 Si Cartaceo+Digitale 

17 Si Cartaceo+Digitale 

18 Si Cartaceo+Digitale 

19 Si Cartaceo+Digitale 

20 Si Cartaceo+Digitale 

 

Oggetto:   

L 30/91; Del. C.R. 563/94; D.M. 403/00. Approvazione modulistica inerente la riproduzione 

animale e l'espletamento delle procedure di cui alla Del. C.R. 563/94.  
Atto non soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 

 

Atto certificato il   13-05-2008 

 

 

 

 



 

 
IL DIRIGENTE 

 

Visto l'art. 3 della Legge Regionale 17 marzo 2000, n. 26 “Riordino della legislazione regionale in materia di 

organizzazione del personale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Vista la Legge Regionale 5 agosto 2003, n. 44 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della Regione. 

Modifiche alla Legge Regionale 17 marzo 2000, n. 26” ed in particolare l’art. 8; 

 

Visto il Decreto 27 ottobre 2005, n. 5740 del Direttore Generale con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del 

Settore Produzioni Agricole Zootecniche; 

 

Vista la Legge 15 gennaio 1991, n. 30 “Disciplina della riproduzione animale”, così come modificata con Legge 3 agosto 

1999 n. 280 “Modifiche ed integrazioni alla Legge 15 gennaio 1991, n. 30, recante disciplina della riproduzione animale, 

anche in attuazione della direttiva 94/28/CE del Consiglio del 23 giugno 1994”; 

 

Visto il Decreto Ministeriale 19 luglio 2000, n. 403 “Approvazione del nuovo regolamento di esecuzione della Legge 15 

gennaio 1991, n. 30, concernente disciplina della riproduzione animale” che sostituisce e abroga le disposizioni del decreto 

ministeriale 13 gennaio 1994, n. 172; 

 

Preso atto dell’articolo 41, comma 1, del suddetto decreto Ministeriale 403/00 che stabilisce che le Regioni provvedono 

all’eventuale adeguamento della propria normativa in materia; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Regionale 14 dicembre 1994, n. 563 “Competenze, modalità e procedure per 

l’attuazione delle funzioni regionali previste dalla L.N. 30/91 e dal relativo regolamento di esecuzione (DM 13.1.1994, n. 

172)” e la Deliberazione di Giunta Regionale 30 gennaio 1995, n. 887 “L.R. n. 30/91 e D.M. n. 172/94 – Approvazione 

modulistica necessaria per l’esercizio delle competenze regionali in materia di riproduzione animale”; 

 

Ritenuto che l’impianto autorizzativo e le competenze previste dalla Delib. C.R. 563/94 siano in linea con quanto definito 

dal D.M. 403/00 mentre risulti necessario modificare, aggiornare ed implementare la modulistica per la richiesta per il 

rilascio delle suddette autorizzazioni, nonché per l’espletamento delle procedure previste dalla Delib. C.R. 563/94; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere, di concerto con il Settore Incremento Ippico e con il Settore Medicina Predittiva-

Preventiva, all’adeguamento della  modulistica in materia; 

 

Ritenuto quindi di adottare la modulistica di cui agli allegati da 1 a 20, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, e precisamente: 

 

- allegato 1: Richiesta di autorizzazione a gestire una stazione di monta naturale bovina, bufalina, suina, ovina e 

caprina pubblica; 

 

- allegato 2: Comunicazione di cui al D.M. n. 403/2000 art. 6 comma 1 punti h-i tariffe di monta ed elenco dei 

riproduttori anno…..; 

 

- allegato 3: Richiesta di autorizzazione per l’impiego in monta privata naturale di tori bufalini non iscritti a Libro 

Genealogico od al Registro anagrafico ufficiale; 

 

- allegato 4: Richiesta di autorizzazione ad istituire una stazione di monta equina naturale pubblica o privata; 

 

- allegato 5: Richiesta di autorizzazione ad istituire ed a gestire una stazione pubblica d’inseminazione artificiale 

equina con materiale seminale refrigerato e/o congelato; 

 

- allegato 6: Richiesta di autorizzazione all’impiego di stalloni non iscritti al L.G.; 

 

- allegato 7: Richiesta di autorizzazione per la gestione di un Centro di produzione di materiale seminale; 

 



- allegato 8: Richiesta di autorizzazione per la gestione di un Centro di produzione embrioni ed oociti; 

 

- allegato 9: Richiesta di autorizzazione a gestire un gruppo di raccolta embrioni; 

 

- allegato 10: Richiesta di autorizzazione per la gestione di un recapito; 

 

- allegato 11: Richiesta di iscrizione nell’elenco degli operatori d’inseminazione artificiale tenuto dalla Regione 

Toscana; 

 

- allegato 12: Richiesta di autorizzazione dei centri di produzione dello sperma per la raccolta, direttamente in 

azienda, di materiale seminale da riproduttori maschi di razze autoctone e tipi etnici a limitata 

diffusione (specie bovina, bufalina, caprina, ovina e suina); 

 

- allegato 13: Richiesta di autorizzazione dei centri di produzione dello sperma per la raccolta, direttamente in 

azienda, di materiale seminale da riproduttori maschi di razze autoctone e tipi etnici a limitata 

diffusione (specie equina); 

 

- allegato 14: Fac-simile di parere positivo Commissione per autorizzazione centro produzione sperma; 

 

- allegato 15: Fac-simile di parere negativo Commissione per autorizzazione centro produzione sperma; 

 

- allegato 16: Fac-simile di parere positivo Commissione per autorizzazione centro produzione embrioni; 

 

- allegato 17: Fac-simile di parere negativo Commissione per autorizzazione centro produzione embrioni; 

 

- allegato 18: Fac-simile di parere positivo Commissione per autorizzazione gruppo raccolta embrioni; 

 

- allegato 19: Fac-simile di parere negativo Commissione per autorizzazione gruppo raccolta embrioni; 

 

- allegato 20: Fac-simile autocertificazione antimafia (art. 45-46-47 del DPR 445/00); 

 

 

DECRETA 

 

 

1. di approvare gli allegati da 1 a 20, parte integrante e sostanziale del presente atto, quale modulistica unica per le 

richieste e l’espletamento delle procedure di cui alla Delibera di Giunta Regionale 14 dicembre 1994, n. 563 

“Competenze, modalità e procedure per l’attuazione delle funzioni regionali previste dalla L.N. 30/91 e dal relativo 

regolamento di esecuzione (DM 13.1.1994, n. 172)” e al Decreto Ministeriale 19 luglio 2000, n. 403 

“Approvazione del nuovo regolamento di esecuzione della Legge 15 gennaio 1991, n. 30, concernente disciplina 

della riproduzione animale”; 

 

2. di disporre che la modulistica di cui al punto 1 sia utilizzata a partire dalla data di pubblicazione del presente atto 

sulla Banca Dati Regionale, pena la non ricevibilità della richiesta e/o della comunicazione. 

 

 

Il presente atto, che per il suo contenuto deve essere portato a conoscenza della generalità dei cittadini, è pubblicato 

integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 18, comma 2, lettera c) 

della Legge Regionale 23/2007. 

 

 
 

 Il Dirigente 

 CLAUDIO DEL RE 

 
 



 

REGIONE TOSCANA GIUNTA REGIONALE 
 

Decreto non soggetto a controllo interno  N. 1947  del  09/05/2008 

 

La presente copia - composta da n° 4 pagine(a) (1 di frontespizio, 1 di attestazione, le restanti  di testo ) 

- riprodotta mediante sistemi informatici secondo le modalità previste dall’art.6-quater della 

L.15.3.1991 n.80 e dall’art.3 del D.Lgs. 12.2.1993 n.39, 

E’ CONFORME ALL’ORIGINALE  

per uso amministrativo interno degli uffici regionali e per gli usi, previsti dalla legge, degli altri 

pubblici uffici. 

L’originale, sottoscritto dal dirigente competente per materia, è conservato presso il Settore “Attività 

legislativa della Presidenza” sotto la responsabilità del dirigente di tale Settore Dr. Floriano Donnini. 
 


